Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

De Vita Et Scriptis L. Annaei Senecæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

DE VITA ET SCRIPTIS L. ANNÆ I SENECAE.

CAPUT I.

De patriâ, & parentibus.

Lib. III.

IRORVM illustrium vitam prodere , vetus institutum : & quorum ingenia , scripta , aut facta miramur , iuuat alia nosse , quæ adhæserunt . De Senecâ igitur , quatenus potest , dicam : & colligam ac disponam , ex ipso & variis scriptoribus , quod huc facit . Patriam ei Cordubam fuisse constat , veterem florentemque in Hispaniâ Bæticâ coloniam : atque adeò in iis regionibus primam . Strabo aperte : Πλά-
σιον γέ καρδιναλία μαρκέλλεις κτίσμα , οὐ δόξη Εδωάναι , Εἰ τὸν Γαδίσαντα πο-
λίς . οὐδὲ διὰ τὰς νεωπλίας , Εἰδιατὸν πολιτεῖον ρωμαῖον κατὰ συμμαχίας οὐδὲ , χά-
ρες αἱρεῖ , οὐ μεγέθει , ταφελαιούντος Εἰδοῦ ποταμοῦ Βαΐνου μέγα μέρος :
Plurimum inter Hispania Bætica urbes Corduba aucta est , Marcelli opus ,
gloriâ & potentia : itemq; Gaditana urbs . Hac quidem ob navigationes , &
Romanorum societates ; illa verò , ob regionis bonitatem , & amplitudinem ,
Bati etiam fluui multum hoc conferente . Laudat , & simul veterem ostendit ,
Marcelli opus . Cuius ? Prætoris , an Consulis ? Nam Prætor Hispaniam obtinuit M. Marcellus , ex Liuio , anno Vrbis D LXXXV . et si in pace &
otio , vt videtur . eoqué magis inclinem , coloniam ab hoc deduētam , for-
tasse & opidum auctum ornatumque . Neque enim nouum planè conditum ,
vel Silius dixerit : qui iam tempore Annibalis Cordubam nominauit . Ad
illum igitur magis , quam ad Consulem Marcellum rettulerim , qui anno
D C I . Hispaniæ præfuit , sed citeriori , vt est in Epitome , & ex Appiano col-
ligas : atque ibi re feliciter gestâ , triumphauit de Celtiberis . Itaque nihil c:
tunc fuit cum Bæticâ , aut Cordubâ nostrâ : quæ est in Hispaniâ ulteriore . Ad-
dit porro amplius Strabo : ὥσπερ τε οἵ αρχῆς ρωμαῖον τε Εἰπιχωεῖαν Μήλεκ-
τιδιδόπες . Εἰδοῦ οὐ περιττούντων εἰς τε Καστούς τοὺς , εἰσελαῖν ρωμαῖοι : Habitarunt
hanc Cordubam ab initio selecti Romanorum , & indigenarum : atque adeò
primam hanc in ealoca coloniam miserunt Romani . Nota , de Selectis . Ita
enim fuit : eoqué obtinuisse postea credam , vt *Colonia Patricia* diceretur .
Plinius aperte : *Corduba , colonia Patricia cognominata* . Et in Augusti num-
mis , PERMISSV. CÆSARIS . AVGUSTI . caput eius : tum parte alterâ ,
COLONIA PATRICIA . Cui titulo caussam dedisse arbitror , quod splendi-
da & diues , Patres ac Senatores etiam rei Romanæ daret . Nam iam Augusti
æuo , ex prouinciis passim in Senatum legebantur . Sed ait & Strabo , *primam*
coloniam

Lib. XL.
III.Lib. III.
cap. 1.

coloniam eō missam: quod caute lege. Nam *Carteia*, in eadem Bæticâ, iam
antè colonia deducta, à L. Canulcio Prætore: sed quia ex parùm honestis, *Li-
bertinorum* appellata fuit. Leges in Liuio, initio libri XLIII. Tueri tamen
Strabonem possis, fortasse & debeas: quòd non missi coloni illi Româ aut
ex Italiâ, sed ibi nati ex militibus Romanis & feminis Hispanis, permitten-
te Senatu, hybridæ isti libertate donatisint, & in coloniâ collocati. At Strabo
missam primam disertè scripsit. Satis de Cordubâ: atque hæc patria fuit, qui
parentes? E gente *Annæa* fuisse liquet: cui, ominis causâ, ab annis vide-
tur nomen factum: respondeatque cognomen *Seneca*, item ominis boni.
Ita enim ego opinor primò inditum: et si Isidorus, *eum qui primus ita dictus
sit, canum fuisse natum*, arbitretur. Sanè *Seneca*, vel ut veteres, *Senica*, (est
enim à *Sene*, *Senicis*.) *γεργην* significat, ut *Senecio*. Videatur Nonius, in *Seni-
ca*. Addo, quòd in aliâ etiam gente reperio hoc cognomen, ut in *Accia*, la-
pide prisco: *M. Accio. Seneca . . . Manlio Planta ii. vir. Quinq.* Sitne
autem stirpis Hispanæ gens *Annæa*, an in coloniam ex Italiâ missa, haud ad-
firmem: illud tantum, Equestrem etiam fuisse. Ita *Seneca* ipse de se, apud
Tacitum: *Ego ne equestri & provinciali loco ortus, proceribus ciuitatis ad-
numeror? inter nobiles, & longa decora preferentes, nouitas mea erit?*
Pater igitur, fortasse & aius, inter Equites: neque vlt̄rā. Nam de *Nouitate*
suâ mox subiungit, non facturus, si qui maiorum ad honores peruenissent. Pa-
ter autem à se scriptisque suis etiam notus, *L. Annæus Seneca*: quem *Decla-
matoris agnominem* (in hoc genere excelluit) à filio ferè distinguunt. Exstant
non ipsius, sed alienæ ab eo digestæ *Declamationes*: quas *Præloquiis*, aut *In-
terloquiis* distinxit: & vel sic come atque amoenum ingenium suum satis
ostendit. Vxorem habuit *Elbam*, item Hispanam aut Hispaniensem, magni
animatque ingenij feminam, ut filius eam (in *Consolatione ad ipsam*) sa-
tis descripsit. Pater, Augusti temporibus, Romam venit; & sécula mox
vxor cum liberis, cumque ipso hoc *Senecâ* nostro, adhuc tenello. Diu ibi in
gratiâ & famâ vixit, rem fecit: & ad vltima Tiberij censco ætatem produ-
xisse. Inducit me, quòd *Scianianæ coniurationis* mentio est in eius libris, &
alia quæ huc spectant. Omitto, & ad filium transco, de quo proposui.

C A P. I I.

*De ipso L. Annæo Seneca, eiusq; fratribus: ubi natus, & quando Ro-
mam delatus.*

Is natus Cordubæ, & puer inde Romanam translatus: quod ita indicat ipse,
vbi materteram laudat. *Illi manibus in urbem perlatus sum; illius pio* ad Helu.
maternoq; nutricio, per longum tempus ager, connalui. *Si manibus perlatus,* Consol.
cap.xvi.
puerili in ætate oportet fuisse: & vides languisse tunc etiam, & operâ cura-
que eiusdem focillatum. Hoc ego euénisse colligo decimoquinto, aut circiter
anno, ante Augusti excessum: argumento ab adolescentiâ *Seneca* in Tiberij
ævo, mox dicendo. Ergo nec pater diu antè Romanam migrarit. Fratres duos